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نفت و انرژی6

فرآورده های نفتی

گفت و گو

اروپا با زمستان سخت چه کرد؟

مدیر گروه مرکز مطالعات بین المللی انــرژی وین گفت: فاجعه گاز زمانی 
شــروع شــد که مبحث گاز از اتاق های فکر به کف خیابان ها کشیده شد 
و ابزاری برای جمع کــردن آرای حوزه های انتخاباتی شــد. کاندیداهای 
نمایندگی مجلس وزارت نفت را تحت فشار قرار می دادند که به حوزه های 

انتخاباتی ایشان انشعاب گاز داده شود.
به گزارش اقتصادسرآمد، فریدون برکشــلی ، در ارزیابی تامین انرژی در 
اروپا در شرایط چالش صادرات از سوی روسیه به ایلنا اظهار داشت: اروپا 
بزرگ ترین وارد کننده نفت، فراورده های نفتی و گاز در دنیاســت. در سال 
۲۰۲۱ اروپایی ها ۸۴.۵ درصــد از گاز و ۹۷ درصد از نفت مصرفی خود را 
وارد کردند. نزدیک ۴۳ درصد از گاز مصرفی از مبدا روسیه و ۳۵ درصد نفت 
و فراورده های نفتی هم از روسیه خریداری می شد. بنابراین جنگ اوکراین و 

متعاقبا تحریم نفت و گاز روسیه ضربه مهلکی بود.
وی افزود: در ابتدای جنگ و تحریم، اتحادیه اروپا با شوک بزرگی مواجه 
شد. شرایط در حدی بحرانی شد که تعدادی از کارخانجات بزرگ آلمان، 
سریعا بخش هایی از فعالیت های تولیدی خود را به امریکا انتقال دادند. البته 
در مقطع حمله روسیه به اوکراین، تقریبا ۳۵ درصد از مخازن گاز اروپا، پر 
بود و چون هنوز تحریم ها عملیاتی نشده بودند و خط لوله نورد استریم-۱ 
هم منفجر نشده بود، اروپا با تمام توان حجم زیادی از ذخیره سازی انجام داد. 
به طوری که در دسامبر ۲۰۲۲، تقریبا ۸۶ درصد از ظرفیت مخازن گازی که 
برای مصرف ۹ ماه از سال با احتساب متوسط برودت هوای ژانویه تا فوریه 
منفی ۵ کفایت می کند؛ پر بود البته در این شرایط دشوار، زمستان نسبتا ملایم 
هم به کمک اروپا آمد. در نتیجه قیمت گاز کــه در نیمه دوم ۲۰۲۲ تا بیش 
از دوبرابر نسبت به دوره مشــابه ۲۰۲۱ افزایش پیدا کرده بود، کاهش نسبتا 
چشمگیری پیدا کرد. این نکته را هم عرض کنم که قیمت گاز از سال ۲۰۱۹ 
رو به افزایش گذارده بود. بنابراین در هرصورت حتی فارغ از بحران کنونی، 
اتحادیه اروپا شاید برای همیشه باید با قیمت های پایین گاز در دو دهه اول 

قرن ۲۱ خداحافظی کند.
صنایعفرسودهایرانبهیمنتزریقبالایانرژیزندهاند

مدیر گروه مرکز مطالعات بین المللی انرژی وین در ادامه در مقایسه اقتصاد 
گاز در اروپا با ایران گفت: ابتدا اینکه شرایط و ساختارهای اقتصادی آنها با 
یکدیگر قابل قیاس نیست. ما چندین دهه است که سرمایه گذاری و انتقال 
تکنولوژی معناداری در صنایع کشور، شــامل نفت و گاز نداشته ایم. بیشتر 
صنایع سنگین ما در استانداردهای روز بین المللی فرسوده محسوب می شوند. 
ســاختار صنایع ما انرژی طلب هستند. فولاد ســیمان، پتروشیمی، صنایع 
ساختمانی، جملگی انرژی بری نسبی بالایی دارند و منطبق با استانداردهای 
امروز دنیا نیستند. زمانی که دیوار برلین فروریخت و آلمان شرقی و غربی، 
یکپارچه شدند، دولت آلمان تقریبا ۸۰ درصد صنایع موجود در آلمان شرقی 
را حراج کرد. بدین معنا که هر کس که هزینه بســته بندی و حمل و نقل آن 
به هر مقصدی را تقبل می کرد؛ می توانســت با خود ببرد. در استانداردهای 
آلمان غربی، صنایع آن طرف اسقاطی و غیرقابل استفاده محسوب می شدند. 
متاســفانه بخش مهمی از صنایع ما در ایران با چنین شرایطی مواجه اند. در 
نتیجه شدت انرژی نسبت به صنایع مدرن بالاست. به عبارت دیگر ما به یمن 
تزریق انرژی این صنایع را اداره می کنیم و البته بهای آن سنگین است. نفت 
و گاز هزینه نگهداری و ادامه حیات این صنایع را ممکن و میسر ساخته اند، 
از همین روی مقایسه مدیریت بحران انرژی بین ایران و اروپا، میسر نیست.

تدبیراروپاچهبود؟
وی در پاسخ به اینکه چرا علیرغم پیش بینی شــرایط سخت تامین انرژی 
در اروپا اوضاع چندان هم بحرانی نشــد، توضیح داد: پیش بینی های اولیه 
به شــدت نگران کننده بود. در واقع اتحادیه اروپا از فوریه ۲۰۲۲ که جنگ 
اوکراین شروع شد تا همین ژانویه هنوز با کمبود جدی نفت و گاز روسیه، 
مواجه نشده است. تحریم ها از اول ژانویه شروع شــد و ابعاد عملیاتی به 
خود گرفت. در هنگامه جنگ اوکراین، مخازن گاز اروپا تقریبا ۳۴ درصد پر 
بودند که معادل متوسط سالانه است. البته پس از جنگ اوکراین، اروپایی ها 
با سرعت واردات خود را از سراسر دنیا و به خصوص ال.ان.جی را از امریکا 
افزایش دادند. سیاست صفر-کرونای چین هم به مدد آمد. یعنی با توجه به 
شرایط قرنطینه سراسری، رشد تولید ناخالص داخلی و رشد تقاضای چین 
کاهش چشمگیری پیدا کرد. خیلی از خریداران چینی، نفت و گازی را که از 
روسیه وارد می کردند، در ادامه عملیات راهی بنادر اروپا می کردند، به علاوه 
اروپایی ها با تقسیم کار بین خود، تعدادی از کشورها را از شمول ضرورت 

اعمال تحریم انرژی روسیه، معاف کردند.
۲۰۲۴سالسختاروپا

برکشلی تاکید کرد: اکنون کشورهای اروپای شرقی سابق کماکان از روسیه 
گاز وارد می کنند و در ادامه به اروپای مرکزی می فرستند. برخی کشورهای 
اروپایی مثل هلند و اسپانیا هم از ابتدا خود را از صحنه منازعات جدی کنار 
کشیدند و کماکان از روسیه واردات انرژی دارند. البته در طرف عرضه هم 
روسیه از دهه های قبل شبکه پیچیده ای از شرکت های مختلف را در اروپا 
ایجاد کرده است که کم و بیش به فعالیت مشــغولند. حالا با توجه به آنچه 
بیان شد، احتمالا ۲۰۲۳، برای اقتصاد انرژی اروپا، سال خوبی به حساب آید. 
چنانچه تحریم ها تشدید شوند و روســیه بخواهد در تقابل؛ عرضه خود به 
اروپا را مسدود کند، به احتمال زیاد سال سخت اروپا برای ۲۰۲۴ خواهد بود. 

البته همانطور که بیان شد با تدبیر می توان شرایط را مدیریت کرد.
مهرومومنیروگاههایهستهایبازشد

وی درباره رفتار روســیه و اروپا با موضوع تامین انرژی با توجه به اتفافات 
مربوط به جنگ روسیه و اوکراین و مباحث تحریمی گفت: جنگ اوکراین 
و تحریم روســیه، ژئوپلیتیک انرژی جهان را برای همیشه تغییر داده است. 
حالا نه تنها اروپا بلکه بقیه کشــورهای جهان هم ریسک وابستگی به یک 
تامین کننده و یا یک منبع انرژی را درک کرده اند. همچنین توهم سیاست های 
اقلیمی و تغییرات آب و هوایی پاریس و گلاسکو را دریافته اند. نیروگاه های 
ذغالســنگی وارد مدار شــده اند  و تا مدت ها در مدار باقــی خواهند ماند. 
نیروگاه های هسته ای مهر و موم  شده، باز شده اند و اروپا تمام مسیرها را برای 
مدیریت اقتصاد انرژی خود در نظر خواهد گرفت. بنابراین حذف روسیه 
به عنوان یک تامین کننده ممتاز انرژی دائمی است. چنانچه جنگ اوکراین 
همین امروز هم خاتمه پیداکند، هیچ کشوری به روسیه برای تامین انرژی 

اتکا نخواهد کرد.
نگرانیچینوهندازعملکردتجهیزاتنظامیروسیه

مدیر گروه مرکز مطالعات بین المللی انرژی وین ادامه داد: به علاوه صنایع 
نفت و گاز روســیه عظیم اســت، اما از محدودیت های فنــی زیادی رنج 
می برد. بدین معنا که حتی در صورت عادی شــدن شــرایط، روسیه برای 
بازسازی صنعت گاز خود، نیازمند سرمایه گذاری و انتقال تکنولوژی است. 
شرکت های بین المللی که در روسیه فعال بوده اند و پس از جنگ اوکراین، 
این کشور را ترک کردند، دیگر بر نمی گردند. روسیه از دو مزیت نسبی عمده 
برخوردار است؛ نفت و گاز و تسلیحات. با جنگ اوکراین، هر دو مزیت زیر 
سوال رفتند. چین، هند و خریداران تجهیزات نظامی از روسیه جملگی نگران 

عملکرد تجهیزات نظامی روسی شده اند.

افزایش ظرفیت تولید فرآورده در دستور 
کار است

مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی از 
زیر پوشش قرار گرفتن شرکت های صاحب مجاری عرضه 
از سوی تولیدکنندگان فرآورده خبر داد و گفت: شرکت های 
صاحب مجاری عرضه در قالب جدید طرح برندینگ، کار 
تولید را به موازات انجــام می دهند که گام بزرگی در حوزه 
برندینگ به شــمار می آید.به گزارش اقتصادسرآمد،جلیل 
سالاری در آیین امضای قرارداد ســه جانبه تأمین، انتقال و 
توزیع فرآورده هــای نفتی حوزه شــرکت های زنجیره ای 
توزیع ســوخت )برندینگ(  گفت: گام نخست این طرح 
در پالایشــگاه تبریز به صورت محدود آغاز و مقرر شد در 
یکی از کلانشــهرها نیز اجرایی شــود تا بتوانیم به تدریج، 
ظرفیت انتقــال را ایجاد و خود منطقه، فــرآورده را عرضه 
کند.وی افزود: عرضه فــرآورده از ســوی تولیدکننده از 
جمله اهداف طرح برندینگ بود که جایگاه و عرضه کننده، 
خود صاحب حمل ونقل هستند و فرآورده را از مخزن انبار 
شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی دریافت کرده و در 
منطقه مصرف کننده تحویل دهد.معاون وزیر نفت در امور 
پالایش و پخش با تأکید بر اینکه این طرح به عنوان پایلوت 
در پالایشگاه اصفهان اجرایی و آسیب شناسی می شود و دیگر 
پالایشگاه ها نیز وارد می شوند و حداقل حوزه درون شهری 
را پوشــش خواهند داد، گفت: بحث های برون شهری و ... 
نیز در بقیه سیاست ها و روابط مالی به تدریج اتفاق خواهد 
افتاد تــا بتوانیم مصرف کنندگان عمــده را مدیریت کنیم و 
مانع انحراف از مســیر شــویم و در عین حال کیفی سازی 
را بهبود ببخشــیم که این موضوع سبب یکپارچگی تولید، 
توزیع و مصرف خواهد شد.سالاری با اشاره به اینکه امروزه 
شرکت هایی که صاحب مجاری عرضه هستند، زیر پوشش 
تولیدکننده قرار می گیرند و کار تولید را به موازات آن انجام 
می دهند که گام بزرگی در حوزه برندینگ به شمار می آید، 
گفت: امیدواریم بتوانیم برندســازی واقعی را در مجموعه 
شرکت شکل دهیم و ســاماندهی کنیم. مجوزهایی که در 
گذشته در این حوزه ارائه شــده بود، غربالگری شده است 
و اگر این پوشــش ها انجام شــود، در عمل هم از مشتری 
دفاع می شــود و هم تولیدکننده محصول خود را عرضه و 
از محصول خود دفاع می کند و به نوعی سیاست مدیریت 
مصرف سوخت نیز در کشور اتفاق خواهد افتاد.وی تأکید 
کرد: امیدواریم این قرارداد زمینه ای برای اقدام های بعدی 
شــود و در پالایشــگاه های دیگر نیز اتفاق بیفتد و بتوانیم 
محصول را به صورت مستقیم به دست مصرف کننده برسانیم 
و سیاستی که در طرح برندینگ نهفته است، در همه ابعاد در 
این قرارداد پیاده سازی شود و زیرســاختی که در شرکت 
حمل ونقل اصفهان تشکیل شده است، در دیگر شرکت های 
پالایشی نیز شکل بگیرد.مدیرعامل شرکت ملی پالایش و 
پخش فرآورده های نفتی بیان کرد: امیدواریم با مجوزی که 
با مجموعه های بانکی برای واردات خودرو به شرط اسقاط 
امضا شــد، بتوانیم ظرفیت انتقال را در چرخه حمل ونقل 
افزایش دهیم و بخش بیشــتر مجاری عرضه داخل شهری 
به این طرح اضافه شــود و بتوانیم از این ظرفیت در مواقع 

بحران استفاده کنیم.

 ممنوعیت توزیع بنزین معمولی و یورو 2 
در کلانشهرها

سخنگوی اتحادیه جایگاه داران سوخت از ممنوعیت توزیع 
بنزین معمولی و یورو ۲ در کلانشهرها خبر داد و گفت: در 
تهران فقط بنزین یورو ۴ و سوپر توزیع می شود.به گزارش 
اقتصادســرآمد، رضا نواز، گفت: مصرف روزانه بنزین در 
استان تهران حدود ۲۰ میلیون لیتر است که دو برابر کشوری 
مثل ترکیه است.وی در پاســخ به این سوال که از این میزان 
مصرف چقدر بنزین معمولی است، چقدر  یورو۲ و چقدر 
یورو ۴ است؟ گفت: کلان شهرها که ۹۵ درصد یورو ۴ دارند 
یعنی در کلان شهرها الزام محیط زیستی است که سوخت 
یورو ۴ توزیع شــود و بنزین معمولی هم در تهران نداریم، 
ولی با شرایط سینوســی در حال حاضر  بین ۶۰۰ الی ۷۰۰ 
هزار لیتر از  این میزان به  بنزین سوپر اختصاص دارد.نواز 
تصریح کرد: ما الان در تهران توزیع بنزین یورو ۲ نداریم، 
بنزین یورو ۴ در تهران توزیع می شــود و بنزین سوپر.وی 
افزود:  بر اساس استانداردهای ملی که وجود دارد و قانون 
هوای پاک و الزاماتی کــه وجــود دارد  ۵۰ درصد بنزین 
توزیعی کشور یورو ۴ اســت و در کلان شهرها کلا یورو 

۴ توزیع می شود.

حدود 15 میلیارد مترمکعب گاز در پالایشگاه 
فجر جم فرآورش شد

مدیرعامل شــرکت پالایش گاز فجر جم با اشاره به فصل 
سرد ســال و پایداری تولید در این شــرکت اظهار کرد: در 
۹ ماهه امســال حدود ۱۵ میلیارد مترمکعــب گاز در این 
شرکت فرآورش شــده اســت.به گزارش اقتصادسرآمد، 
سیدمحمدمهدی هاشــمی با بیان اینکه از ابتدای امسال تا 
پایان آذرمــاه ۱۴ میلیارد و ۷۷۰ میلیــون مترمکعب گاز در 
پالایشــگاه فجر جم تولید و به خط سراسری ارسال شده 
اســت، گفت: در همین مــدت ۲ میلیون بشــکه میعانات 
گازی و بیش از ۹ هزار تن گاز مایع )ال پی جی( تولید شده 
اســت.وی افزود: خوشــبختانه با وجود فعال بودن چند 
سامانه بارشی، تولید در این شــرکت همچنان پایدار است 
و شیرین سازی گاز طبق تعهد تا پایان فصل زمستان تداوم 
خواهد داشــت.مدیرعامل شــرکت پالایش گاز فجر جم 
تصریح کرد: تولید حداکثری گاز و گرم نگه داشــتن منازل 
مردم اولویت مهم شرکت ملی گاز ایران است و ما نیز از هیچ 

کوششی در این زمینه فروگذار نمی کنیم.

احتمال واردات بنزین برای ایام نوروز قوت گرفت
قائم مقام مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران گفت: حداکثر توان تولید و ذخیره سازی بنزین در حال انجام بوده و در صورتی که ذخیره سازی وجود 
نداشته باشد، با کمبود بنزین مواجه شده و در ایام نوروز نیاز به واردات داریم.به گزارش اقتصادسرآمد، با قطعی برخی از جایگاه های سوخت CNG گمانه زنی هایی مبنی بر واردات 
بنزین در ایام نوروز وجود دارد، علی زیار، در رابطه با این موضوع به مهر گفت: اکنون صادرات بنزین به صورت جدی وجود ندارد، زیرا افزایش ۲۱ دردصدی مصرف را پیش رو 
داریم در صورتی که چنین افزایش مصرفی وجود نداشت می توانستیم نیمی از این سوخت را صادر کرده ایم و ارزش افزوده داشته باشیم. زیار گفت: درصورتی که ذخایر ما به 
حد قابل قبولی برسد دیگر نیازی به واردات نداریم.وی با اشاره به اینکه مصرف بنزین در ایام نوروز افزایش پیدا می کند خاطر نشان کرد: اکنون مصرف روزانه ما ۱۰۴ میلیون لیتر 
در روز است در صورتی که در ایام نوروز این عدد به ۱۲۶ میلیون لیتر می رسد و پیش بینی ها حاکی از آن است که این مصرف در سال جاری به ۱۳۰ میلیون لیتر در روز نیز برسد تا 

بتوانیم ایام نوروز را سپری کنیم که تنها در صورت ذخیره سازی امکان پذیر خواهد بود.

گروهنفتوانرژی–امیداسماعیلی
- این روزها و در فصل بودجه ریزی 
مجلس شــورای اسلامی ســخت درگیر بررسی 
کلیات و جزییات لایحه بودجه ۱۴۰۲ است عمده 
درآمدهای دولــت برای تامین بودجه از مســیر 

مالیات و فروش نفت است 
به گزارش اقتصادســرآمد، خبرگزاری بلومبرگ 
در گزارشــی کوتاه منتشــر کرد: صادرات نفت 
خام ایران با افزایش خرید چیــن اکنون روندی 
رو به افزایش را پشت سر می گذارد. در حالی که 
بازارهای جهانی نفت خام با چشم انداز تحریم ها 
علیه روسیه تحت فشار است، روند رو به افزایش 
صادرات نفت خام ایران تهران برای بازار نفت که 
با چشم انداز تحریم ها علیه نفت روسیه زیر فشار 

است، تسلی بخش خواهد بود. 
به همیتن روال، برآوردها حاکی از آن اســت که 
بخش عمده ای از محموله های نفت خام ایران به 
مقصد چین بارگیری می شوند. بر اساس داده های 
مؤسسه های ورتکسا و کپلر، دو شرکت معروف 
تحلیلی آمارهای کشتیرانی و حمل محموله های 
نفت خام، صادرات نفت خام در نوامبر سال ۲۰۲۲ 
میلادی به حدود یک میلیون و ۳۰۰ هزار بشــکه 
و در ماه دســامبر هم به بالاترین سطح در ۴ سال 

گذشته رسید.
مؤسســه مشــاوره انرژی فکتس گلوبال انرژی 
)FGE(، پیش بینی کرد که فــروش محموله های 
نفت خام و فرآورده های نفتی ایران در سال ۲۰۲۳ 
میلادی روزانه تا ۲۰۰ هزار بشکه افزایش می یابد.

این جهش در حالی رخ داده اســت که تحریم ها 
علیه مســکو، عرضه نفت ازسوی این تولیدکننده 

کلیدی بازار را با چالش روبه رو خواهد کرد.
این شرایط برای آمریکا و متحدانش که خواهان 
قیمت های پایین نفت هستند و در عین حال سعی 
در محدود کردن صادرات نفت ایران با هدف فشار 

بر تهران دارند، پیچیده است.
چند بازرگان نفتی بر این باورند که ایالات متحده 
آمریکا از تداوم افزایش فروش محموله های نفت 
خام ایران تا زمانی کــه به ثبات قیمت نفت کمک 

می کند، خرسند است.ویتول اعلام کرده است که 
احتمال دارد واشینگتن اجازه دهد نفت خام ایران 

حتی بدون حصول توافق هسته ای افزایش یابد.
ارقام اداره گمرک چین نشــان می دهد که مقدار 
خرید محموله های نفت خام این کشــور آسیایی 
ازســوی ایران در ماه دسامبر ۲۰۲۲ رکوردی تازه 

ثبت کرده است.
آرمن عزیزان، تحلیلگر ورتکسا در گزارشی اعلام 
کرد که واردات نفت خام چین از ایران در آخرین 

ماه سال ۲۰۲۲ میلادی رکوردی تازه ثبت کرد.
پیشبینیدرآمدهاینفتیدربودجهسالآینده

قابلوصولاست
 در همیــن رابطه سیدمســعود میرکاظمی رئیس 
سازمان برنامه و بودجه در نشست علنی درمجلس 
شورای اســلامی که با حضور رییسی برگزار شد 
گفت: درآمد نفتی در بودجه سال آینده ۶۰۳ همت 
پیش بینی شده است که باید بگویم این عدد ترکیبی 
از تغییرات پیش بینی شده و قابل احصا و با کمترین 

مخاطره است.
وی در جریان رســیدگی به کلیات لایحه بودجه 
سال ۱۴۰۲ کل کشــور در خصوص درآمد نفتی 
بودجه ســال آینده اظهار کــرد: درآمد نفتی ۶۰۳ 
همت پیش بینی شده اســت که برخی می گویند 
ممکن است میزان فروش نفت یا قیمت دلار تغییر 
یابد و این رقم محقق نشود که باید بگویم عدد ۶۰۳ 
همت ترکیبی از تغییرات پیش بینی شــده و قابل 

احصا و با کمترین مخاطره است.
واریز۴۰درصدیازدرآمدفروشنفتبه

صندوقتوسعهملی
وی با اشاره به واریز ۴۰ درصدی از درآمد فروش 
نفت به صندوق توســعه ملی افزود: استقراض از 
صندوق نداریم و در صورت کســری بودجه به 
ســمت بودجه جاری یا تملک دارایی نخواهیم 
رفت. از ســوی دیگر تراز عملیاتی مدیریت شده 
است. در ســال های گذشــته برخی هزینه ها در 
تبصره ۱۴ لایحه بودجه دیده می شد که از جنس 

هدفمندی نبــود. ۱۵۰ همت از ایــن هزینه ها از 
تبصره ۱۴ به بدنه بودجــه انتقال یافت و با در نظر 
گرفتن ۶۵ تا ۷۰ همت، ترمیم حقوق، تسریع تراز 
عملیاتی اتفاق نخواهد افتاد و کمتر از ۲۰ درصد 
رشد هزینه ها را خواهیم داشت که نشان می دهد 

دولت مسیر درستی در پیش گرفته است.
رئیس ســازمان برنامه و بودجه اظهار کرد: سال 
آینده تســویه ۲۵۰ میلیارد تومانی بدهی خواهیم 
داشت. امســال ماهانه ۱۸۰ میلیارد اوراق منتشر 
کردیم و ماهانه ۱۵ همت اوراق، تســویه کردیم 
و ۳۳۰ همت به صندوق ها کمــک کرده ایم که با 
در نظر گرفتن ۱۸۰ همت کمک به سازمان تأمین 
اجتماعی، ۳۴۵ همت پرداخت شده، در حالی که 

دولت هیچ نقشی در این موارد نداشته است.
درنشستکمیسیونتلفیقلایحهبودجه:
درآمدهاینفتیدرلایحهبودجهسالآینده

بررسیشد
به همین ترتیب رحیم زارع سخنگوی کمیسیون 
تلفیق لایحه بودجه ۱۴۰۲ از بررسی مقدار فروش 
نفت در لایحه بودجه سال آینده در این کمیسیون 

خبر داد.
وی در تشــریح نشست کمیســیون تلفیق لایحه 
بودجه سال ۱۴۰۲ اظهار کرده است: در این نشست 
جواد اوجــی، وزیر نفت و مســعود میرکاظمی، 
رئیس ســازمان برنامه و بودجه درباره پیش بینی 
مقدار فروش نفت در لایحه بودجه ســال آینده 

توضیحاتی ارائه کردند.
وی افزود: در لایحه بودجه ســال ۱۴۰۲ فروش 
روزانه ۱.۴ میلیون بشــکه نفت با قیمت هر بشکه 
۸۵ دلار پیش بینی شــده است، همچنین گزارشی 
از ســهم نفت و فرآورده های نفتی در هدفمندی 

یارانه ها ارائه شد.
سخنگوی کمیســیون تلفیق لایحه بودجه با بیان 
اینکه در نشســت این کمیســیون، پرسش های 
حوزه های تعاون، کار و رفاه اجتماعی، بهداشت 
و نفت بررســی شــد، تصریح کــرد: نمایندگان 
مجلس در این نشست پرسش های خود را درباره 

چگونگی تحقق این درآمدها طرح کردند.

بلومبرگ : فروش نفت ایران به بالاترین سطح چهار سال اخیر

 پیش بینی درآمد 6۰۳ هزار میلیارد تومانی نفت در بودجه سال آینده 

برگزیده ها

رئیس صنف جایگاه داران کشور گفت: سیاستگذاران 
توزیع فراورده های نفتی در سال های گذشته با اهرم 
مقابله با قاچاق، معمولا از روش های سلبی در توزیع 
سوخت اســتان های مرزی اســتفاده کرده اند و توجه اساسی به 
اصلاح زیرساخت ها نشده، در نتیجه وضعیت در چند سال  اخیر، 
مطلوب مردم مرزنشین که نیازمند سوخت هستند و جایگاه داران 
نیســت و اقدامات جدی لازم اســت.به گزارش اقتصادسرآمد، 
اســدالله قلیزاده ، با بیان اینکه طی ســالیان اخیر سیاســت های 
محدودیت آفرین در عرضه سوخت در استان های مرزی دنبال 
شده که نارضایتی برخی مردم، مالکان خودروها و جایگاه داران 
را در پی داشته است، به ایســنا اظهار کرد: ما همواره مشکلات، 
پیشنهادهاو راهکارهای مناسب را ارائه کردیم و انتظار می رفت که 
تصمیم سازان با آسیب شناسی و راهکارهایی در کوتاه مدت، میان 
مدت و بلندمدت برای حل مشکل و عادی سازی توزیع سوخت 
در این مناطق مانند اســتانهای دیگر کشور اقدام کنند.وی افزود: 
ولی در سال های پیشین فقط تصمیمات مبتنی بر ایجاد محدودیت 
برای جلوگیری از قاچاق و راه حل های آســان اتخاذ شــده که 
راهگشا نبوده است. اصولا اولین مواجهه مردم باجایگاه داران و 
پرسنل آنهاست که واقعا نمیدانیم چه پاسخی برای کمبودها داشته 
باشیم.رئیس صنف جایگاه داران کشــور اظهار کرد: مستحضر 
باشید که این سیاست ها قطعا کاهش درآمد برای جایگاه داران را 
نیز به همراه دارد، مثلا در بخش گازوئیل اکثر جایگاه ها فعالیت 
شبانه روزی ندارند و تعطیلی های چند ساعته روزانه را طی سالیان 
اخیر شــاهدیم، به طوریکه در مورد فعال بــودن عرضه در همه 
جایگاه های استانهای مرزی نمی توان قاطعانه نظر داد. قلیزاده با 
بیان اینکه در هردو بخش بنزین و گازوئیل در برخی شهرها طی 
سالیان اخیر با کمبودها و صف ها مقابل جایگاه ها مواجه بودیم و  
اخبار کمبود سوخت از برخی مناطق مرزی منتشر می شود، گفت: 
به طور مثال کارشناسان این پرســش را دارند که چرا در بخش 
ناوگان حمل و نقل کشور اجرای فازدوم طرح پیمایش پیشرفت 
مناسبی ندارد و این کُندی در اجرای طرح به ضرر چه کسانی تمام 
می شود؟وی ادامه داد: قاچاق فراورده نفتی از روش های گوناگون 
قابل انکار نیست ولی این دلیل نمی تواند اهرمی برای اتخاذ این 
رویکرد باشد؛ چراکه مردمی که نیاز واقعی به سوخت دارند نباید 
از این تصمیمات زیان ببینند. تاخیر در حوزه عرضه فراورده های 
نفتی و هدفمند کردن یارانه پرداختی به سوخت به نفع سودجویان 
تمام می شود و این مردم و بخش خصوصی و حتی دولت هستند 

که زیان متحمل می شوند.

رئیس سازمان ملی اســتاندارد ایران ضمن اشاره 
به اینکــه ۹۱ درصــد از تکالیف این ســازمان در 
قانون هوای پاک ظرف سال گذشــته محقق شده 
اســت گفت: در صدد هستیم که اســتاندارد گازوئیل و نفت 
کوره را اجباری کنیم که تاکنون انجام نشــده است.به گزارش 
اقتصادسرآمد، مهدی اســلام پناه در یکصد و بیستمین جلسه 
علنی شورای اسلامی شهر تهران که به عنوان میهمان حاضر بود 
ضمن تبریک ایام دهه فجر در تشریح اقدامات عملیاتی سازمان 
ملی استاندارد در اجرای قانون هوای پاک گفت: این قانون در 
ســال ۱۳۹۶ در ۳۹ تبصره به تصویب مجلس شورای اسلامی 
رسید و تعدادی از مواد این قانون صراحت مستقیمی بر نقش 
سازمان ملی استاندارد دارند که از جمله آنها می توان به مواد ۴، 
۸ و ۱۸ این قانون اشاره کرد.وی با اشاره به اینکه در ماده ۴ به 
تولید انواع وسایل نقلیه موتوری و واردات آنها و الزام رعایت 
حدود مجاز استاندارد تاکید شده است، افزود: مصرف سوخت 
و ورود قطعات اســتاندارد برای کاهش آلایندگی در این ماده 
مورد توجه قرار گرفته و سازمان ملی استاندارد باید تدابیری را 
اتخاذ کند که در واقع شماره گذاری خودروها در بخش مجوز 
آلایندگی از ســوی سازمان اســتاندارد صورت بگیرد.اسلام 
پناه ادامه داد: تدوین اســتاندارد مصرف سوخت خودروهای 
سبک و اجرای اجباری آن عملیاتی شده و تدوین استاندارد در 
خصوص سوخت موتورسیکلت نیز باید اجباری باشد که ۱۰۰ 
درصد پیشرفت در این حوزه اتفاق افتاده است.وی به استاندارد 
اجباری مصرف سوخت بنزین خودروهای سنگین و اجرای 
کامل این بند از قانون اشاره کرد و افزود: استاندارد اجباری دوام 
DPF نیز به تصویب رسیده و استاندارد کاتالیست ۷۰ درصد 
پیشرفت داشته که امیدواریم تا پایان سال به صورت کامل اجرا 
شود. مالکان خودروهای سبک و ســنگین نیز مکلف هستند 
وســایل نقلیه خود را در سن فرســودگی از رده خارج کنند. 
آئین نامه این ماده نیز در خرداد ماه سال ۱۴۰۰ در هیات وزیران 
به تصویب رسیده است.اسلام پناه با اشاره به اینکه وزارت نفت 
مکلف بود ظرف مدت سه سال سوخت را مطابق با استاندارد 
ملی عرضه کند، افزود: سازمان حفاظت محیط زیست باید از 
تولید سوخت بی کیفیت و فاقد استاندارد جلوگیری می کرد. از 
سال ۱۳۹۷ تا پایان سال ۱۴۰۰ هیچگونه واردات بنزین، مازوت 
و گازوئیل نداشتیم اما امروز محموله هایی از سوخت ها با توجه 
به شرایط موجود وارد کشور می شود که گزارش کامل آن را به 

دولت ارائه کرده ایم.

رئیس کمیسیون تلفیق بودجه ۱۴۰۲ مجلس شورای 
اسلامی گفت: دولت رقمی حدود ۶۰۴ همت برای 
فروش نفت آورده که وقتی بررسی می کنیم مشاهده 
می شود که در سناریوهای مختلف قابل تحقق است.به گزارش 
اقتصادســرآمد، شمس الدین حســینی رئیس کمیسیون تلفیق 
بودجه ۱۴۰۲ مجلس شــورای اسلامی در جلســه در جریان 
رســیدگی به کلیات لایحه بودجه ۱۴۰۲ طی اظهاراتی گفت: 
معیار ما در کمیســیون تلفیق برای بودجه کفایت، ضرورت و 
قابلیت بود؛ درباره ضرورت باید در کلیــات ببینیم که آیا این 
موضوع ضرورت دارد یا خیر؛ کفایت قانون بودجه از دو منظر 
دارای اهمیت اســت؛ اول اینکه بودجه سند حکمرانی و ابزار 
سیاست مالی است و دوم اینکه بودجه سند مالی دولت است.
وی افزود: از نظر منابع در بخش درآمدها دو بخش مهم مالیات 
و حقوق و عوارض گمرکی و سود شرکت ها و حقوق مالکانه 
داریم. بررسی های ما حکایت از این دارد که اگرچه ممکن است 
که در برخی از پایه های مالیاتی بیش برآوردی وجود داشته باشد 
اما در برخی از پایه های مالیاتی نیز کم برآوردی وجود دارد و در 
مجموع مالیات قابل تحقق است. برخی از دوستان گفتند که این 
لایحه سبب فشار مالیاتی می شود، درحالی که این فشار زمانی 
است که نرخ ها افزایش یابد و الان نیز هیچ نرخی افزایش نیافته 
است. رئیس کمیسیون تلفیق بودجه ۱۴۰۲ مجلس در ادامه به 
بیان توضیحاتی درباره بخش تملک دارایی های سرمایه ای لایحه 
بودجه پرداخت و گفت: ما در بودجه نه نرخ ارز، نه میزان فروش 
نفت و نه حتی قیمت نفت را تصویب کردیم چراکه اینها هیچ 
زمانی در بودجه نمی آید. دولت رقمی حدود ۶۰۴ همت برای 
فروش نفت آورده که وقتی بررســی می کنیم مشاهده می شود 
که در سناریوهای مختلف قابل تحقق است. حسینی ادامه داد: 
دولت مصوبه ای گرفته درباره فروش ۱۰۸ همت جهت مولد 
سازی گرفته اســت. همچنین دولت پیش بینی کرده که ۱۸۵ 
همت اوراق مالی بفروشد اما در عین حال نیز باید در سال آنی 
۲۰۱ همت اوراق مالی را بازخرید کند. در فروش شرکت های 
دولتی ۱۰۴ همت پیش بینی شــده اســت. اگر بخواهیم حکم 
برنامه را اجرا کنیم، این رقم باید خیلی بیشتر باشد. دولت سهم 
صندوق توســعه ملی را به جای ۲۰ درصد ۴۰ درصد در نظر 
گرفته است و از سمت دیگر امکان فروش اوراق افزایش یافته 
است که در مجموع می توان گفت احیانا اگر در یک یا دو پایه 
کم برآوردی یا بیش برآوردی وجود داشته باشد، باز هم بودجه 

قابل تحقق است.

زیرساختهامطلوبمرزنشینانوجایگاهداراننیست

پیشنهاد صنف جایگاه داران برای تغییر 
روش توزیع سوخت در استان های مرزی

رئیسسازمانملیاستانداردخبرداد

درصدد اجباری کردن استاندارد 
گازوئیل و نفت کوره هستیم 

رئیسکمیسیونتلفیقبودجه۱۴۰۲مجلس

 درآمدهای نفتی پیش بینی شده
 در لایحه ۱۴۰۲ قابل تحقق است


